
 

_____________________________________________________________________________ 

SCS - Quadra 2 - Bloco C - Ed. Serra Dourada - Salas 312/318 - CEP- 70300-902 – Brasília/DF 

Fone: (61) 3223-1652 / Fax: (61) 3223-2420 

E-mail: cfess@cfess.org.br   - Home Page: http://www.cfess.org.br 

                                      Resolução CFESS nº 681 de 8 de maio de 2014 

 

 

 

EMENTA: Homologa o resultado final das eleições do 

CFESS, dos CRESS e Seccionais, especificados na presente 

norma, para Gestão 2014/2017, cujos mandatos, respectivos, 

se iniciam em 15 de maio de 2014 e se expiram em 15 de maio 

de 2017. 

 

 

O Conselho Federal de Serviço Social no uso de suas atribuições legais e regimentais; 

 

Considerando a disposição do artigo 98 do Código Eleitoral vigente, instituído pela Resolução CFESS nº 

659, de 1 de outubro de 2013, republicada no Diário Oficial da União nº 243, de 16 de dezembro de 2013, 

Seção 1, páginas 136/139, por ter saído no Diário Oficial da União nº 191, de  2 de outubro de 2013, 

Seção 1, páginas 82/86, com incorreção no original, bem como retificada em seu artigo 68, no Diário 

Oficial da União nº 244, de 17 de dezembro de 2013, Seção 1, página 123, que estabelece competência ao 

Conselho Pleno do CFESS homologar o resultado final das eleições do conjunto CFESS/CRESS; 

 

Considerando o resultado das eleições para ocupação dos cargos no âmbito dos Conselhos Regionais de 

Serviço Social, das suas Seccionais e do Conselho Federal de Serviço Social para gestão 2014/2017, 

conforme constante da Ata do Processo Eleitoral do conjunto CFESS/CRESS e Apuração Final do pleito, 

onde consta a somatória de todos os votos nacionais e se verifica o quórum para cada instância Regional e 

para Federal, documentos estes elaborados e apresentados pela Comissão Nacional Eleitoral; 

 

Considerando a legitimidade do presente processo eleitoral para o conjunto CFESS/CRESS, conduzido 

democraticamente pelo CFESS, por intermédio de sua Comissão Nacional Eleitoral, bem como o 

cumprimento dos requisitos normativos previstos pelo Código Eleitoral vigente;  

 

Considerando, ademais, que foi garantido o duplo grau de jurisdição, tendo sido esgotada a via recursal, 

com o julgamento de todos os recursos interpostos, perante a Comissão Nacional Eleitoral; 

 

Considerando os termos contidos na Ata do Processo Eleitoral do Conjunto CFESS/CRESS e Apuração 

Final do pleito, elaborada e submetida à Conselheira Presidente do CFESS, que homologa, as eleições, 

“ad referendum” do Conselho Pleno do CFESS, em 8 de maio de 2013, a ser referendado em reunião do 

Conselho Plenos, nos dias 11 a 13 de maio de 2013. 

 

  RESOLVE: 

 

Art. 1º REALIZAR eleições, em segunda convocação, para o Conselho Regional de Serviço Social da 

8ª. Região, com jurisdição no Distrito Federal e o Conselho Regional de Serviço Social da 26ª Região, 

com jurisdição no Estado do Acre, considerando a ausência de inscrição de chapa concorrente ao pleito 

para preenchimento de cargos na gestão 2014/2017; Conselho Regional de Serviço Social da 14ª 

Região, com jurisdição no Estado do Rio Grande do Norte, por considerar que não foi atingido o quórum 

eleitoral estabelecido no artigo 22, combinado com a disposição do artigo 4º do Código eleitoral vigente, 

e que tem como base o número de assistentes sociais; e a Seccional de Marabá, do CRESS 1ª Região, 



 

_____________________________________________________________________________ 

SCS - Quadra 2 - Bloco C - Ed. Serra Dourada - Salas 312/318 - CEP- 70300-902 – Brasília/DF 

Fone: (61) 3223-1652 / Fax: (61) 3223-2420 

E-mail: cfess@cfess.org.br   - Home Page: http://www.cfess.org.br 

com jurisdição no Estado do Pará, considerando sua recente criação e que somente passará a funcionar 

como “Seccional”, a partir da primeira gestão eleita. 

 

 

Art. 2º HOMOLOGAR, “ad referendum” do Conselho Pleno do CFESS, o resultado final das eleições, 

do CONSELHO FEDERAL DE SERVIÇO FEDERAL e dos demais CONSELHOS REGIONAIS DE 

SERVIÇO SOCIAL e respectivas SECCIONAIS, gestão 2014/2017, nos termos da Ata do Processo 

Eleitoral do Conjunto CFESS/CRESS e Apuração Final do pleito, subscrita pela Comissão Nacional 

Eleitoral, designada pela Portaria CFESS nº 24, de 2 de dezembro de 2013. 

 

Art. 3º Passa fazer parte integrante da presente Resolução o seguinte ANEXO - Relação das Chapas 

Vencedoras, com a especificação de todos os membros componentes das mesmas. 

 

Art. 4º Ficam declaradas vencedoras as chapas constantes do ANEXO, que tomam posse nos dias 14 ou 

15 de maio de 2014, conforme Calendário Eleitoral constante do Aviso de Eleição, que convoca as 

eleições do Conjunto CFESS/CRESS, Gestão 2014/2017, publicado no Diário Oficial da União nº 218, de 

8 de novembro de 2013, Seção 3, páginas 232.  

 

Art. 5º Os casos omissos serão resolvidos pelo Conselho Pleno do CFESS. 

 

Art. 6º A presente Resolução entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União. 

 

 

 

Sâmya Rodrigues Ramos 

Presidente do CFESS 

  



 

_____________________________________________________________________________ 

SCS - Quadra 2 - Bloco C - Ed. Serra Dourada - Salas 312/318 - CEP- 70300-902 – Brasília/DF 

Fone: (61) 3223-1652 / Fax: (61) 3223-2420 

E-mail: cfess@cfess.org.br   - Home Page: http://www.cfess.org.br 

ANEXO 

 

RELAÇÃO DAS CHAPAS/MEMBROS COMPONENTES - TRIÊNIO 2014-2017 

 

CFESS – CHAPA ÚNICA: “Tecendo na luta a manhã desejada” 

Efetivo Conselho Fiscal Suplente 

Presidente: Maurílio Castro de Matos  

Vice-presidente: Esther Luíza de Souza 

Lemos  

1ª secretária: Tânia Maria Ramos 

Godoi Diniz  

2ª secretária: Daniela Castilho  

1ª tesoureira: Sandra Teixeira  

2ª tesoureira: Nazarela Rêgo 

Guimarães  

Juliana Iglesias Melim  

Daniela Neves  

Valéria Coelho  

Alessandra Ribeiro de Souza  

Josiane Soares Santos  

Erlenia Sobral do Vale  

Lilian da Silva Gomes Melo  

Marlene Merisse  

Raquel Ferreira Crespo de 

Alvarenga  

Maria Bernadette de Moraes 

Medeiros  

Solange da Silva Moreira  

Hirley Ruth Neves Sena  
 

CRESS 1ª REGIÃO-PA – CHAPA 1: “Por uma gestão democrática e transparente” 

Efetivo Conselho Fiscal Suplente 

Presidente: Janilma Barros da Silva 

Vice-presidente: Ana Cláudia Lopes 

Chagas 

1º Secretário: Denison Martins dos 

Santos 

2ª Secretária: Giselle Soares de Freitas 

1ª Tesoureira: Edivane Nazaré Ribeiro 

Duarte 

2ª Tesoureira: Norma Souza dos 

Santos 

Regina Rodrigues de Souza 

Odália Lima Borges 

Maria Aparecida Mendes Sena 

Amanda Valéria Sousa Lima 

Bianka Auxiliadora Figueira da 

Silva 

Claudionor Oliveira Silva 

Franciney Pimentel dos Anjos 

Márcia Monteiro da Silva 

Karla Simoni Damasceno Coelho de 

Lima 

Daise Clenes da Silva Fernandes 

Ediane Moura Jorge 

Maria das Graças Silva Soares 
 

 

CRESS 1ª REGIÃO-PA – SECCIONAL SANTARÉM – CHAPA ÚNICA: “O tempo não para, a luta 

continua” 

Efetivo  Suplente 

Coordenadora: Yngrit Carla Barros 

Pójo 

Secretária: Amanda Lima Fidelis 

Tesoureira: Patrícia Borges da Silva 

 Maria Dulciclei de Souza Gonçalves 

Josilene Nobre de Carvalho 

Gorete do Socorro da Silva 

   

 

CRESS 2ª REGIÃO-MA – CHAPA UNICA: “Tocando em frente” 

Efetivo Conselho Fiscal Suplente 

Presidente: Ana Margarida Barbosa 

Santos 

Vice-presidente: Cristiana Costa Lima 

1ª Secretária: Margareth Cutrim Vieira 

2º Secretário: Carlos Danilo Silva 

Rodrigues 

1ª Tesoureira: Jercenilde Cunha Silva 

2ª Tesoureira: Maria Carla Cavalcanti 

Célia Soares Martins 

Jisselda de Oliveira Gonçalves da Silva 

Elder Cavalcante dos Santos 

Kariane Ferreira Alves 

Flávia Miranda Costa 

Carla Cecília Serrão 

Mary Lúcia Oliveira 

Maria Anadete Abreu Pessoa 

Marlene Corrêa Torreão 

Maria do Amparo Gomes Barros 

Maria Betânia Silva Magalhães 



 

_____________________________________________________________________________ 

SCS - Quadra 2 - Bloco C - Ed. Serra Dourada - Salas 312/318 - CEP- 70300-902 – Brasília/DF 

Fone: (61) 3223-1652 / Fax: (61) 3223-2420 

E-mail: cfess@cfess.org.br   - Home Page: http://www.cfess.org.br 

Lorena Alves da Silva 

 

CRESS 3ª REGIÃO-CE – CHAPA UNICA:  “Só a luta faz valer” 

Efetivo Conselho Fiscal Suplente 

Presidente: Jossuleide Antônia 

Cavalcante Souza 

Vice-presidente: Estênio Ericson 

Botelho de Azevedo 

1º secretário: Daniel Rogers de Souza 

Ferreira 

2ª secretária: Jana Alencar Eleutério 

1ª tesoureira: Lúcia Elizabeth Moura 

Rodrigues 

2ª tesoureira: Ana Rosa Alves da Silva 

Mary Anne Filgueiras Porto Rosa 

Alano do Carmo Macedo 

Juliana Reis Lima 

Alexsandra Beserra Torres 

Francisca Leyla da Silva Morais 

Débora Oliveira Carvalho 

Myara Cely Paulo da Silva Medeiros 

Andrea Maria Façanha Venâncio 

Aline Coutinho Cavalcante 

Rita de Cássia Clares de Lima 

Amália Claudia Facundo de Brito 

Wanessa Claudia Beleza Teixeira 

 

CRESS 4ª REGIÃO-PE – CHAPA ÚNICA: “Tecendo a manhã” 

Efetivo Conselho Fiscal Suplente 

Presidente: Galba Taciana Sarmento 

Vieira 

Vice-presidente: Tanany Frederico 

dos Reis 

1ª Secretária: Gisely Bezerra Couto 

de Lima 

2ª Secretária: Josefa Maria 

Albuquerque Constantino 

1ª Tesoureira: Emanuelle Chaves 

Pinto 

2ª Tesoureira: Priscilla Cordeiro Cruz 

de Barros 

Sandra Maria dos Santos Silvestre 

Robélia do Nascimento Lopes 

Manoel Ricardo de Souza 

Valdenice José Raimundo 

Karla Maria Bandeira 

Adiliane Batista 

Mônica Regina Gomes da Silva 

Mônica Andressa Alves Campos 

Nathália Teixeira dos Santos 

Silvia Lúcia Gomes Cavalcante 

Teresa Cristina Vital de Sousa 

Janice Lemos de Araújo Silva 

  

CRESS 5ª REGIÃO-BA – CHAPA ÚNICA: “Quem vem com tudo não cansa” 

Efetivo Conselho Fiscal Suplente 

Presidente: Heleni Duarte Dantas de 

Ávila 

Vice-presidente: Adriana Antônia 

Alves do Nascimento 

1ª Secretária: Carmelita de Jesus 

Santos Filha 

2º Secretário: Francisco Henrique da 

Costa Rozendo 

1ª Tesoureira: Andréa Mércia Batista 

de Araújo 

2ª Tesoureira: Dilma Franclin de Jesus 

Conselho Fiscal 

Railda de Freitas Santos Campestrini 

Liege Maria da Silva Servo 

Débora Santos Aragão 

Erlândia Lima dos Santos 

Ana Carla Damasceno Bras 

Edsônia dos Santos Lacerda 

Lidia Maria Millet Lasserre 

Taise Santos França 

Lucimeire de Jesus Passos 

Cristiane Souza Garrido 

Djenane Silva dos Santos 

Priscila Carvalho Lopes 

CRESS 6ª REGIÃO-MG – CHAPA 1: “Seguindo na luta: pelo fortalecimento da categoria em defesa do 

projeto ético-político” 

Efetivo Conselho Fiscal Suplente 

Presidente: Leonardo David Rosa 

Reis 

Vice-presidente: Jefferson Pinto 

Batista 

1ª Secretária: Viviane Arcanjo de 

Oliveira 

2º Secretário: Douglas Alves 

Débora Calais Oliveira Correa 

Thiago Prisco Silva 

Ana Maria Arreguy Mourão 

Daniela Patrícia Miranda Rezende 

Gustavo Henrique 

Simone Gomes da Silva 

Janaina Andrade dos Santos 

Sandra Mara Teixeira de Castro 

Ana Maria Gomes de Souza Bertelli 

Danielle Vassalo Cruz 



 

_____________________________________________________________________________ 

SCS - Quadra 2 - Bloco C - Ed. Serra Dourada - Salas 312/318 - CEP- 70300-902 – Brasília/DF 

Fone: (61) 3223-1652 / Fax: (61) 3223-2420 

E-mail: cfess@cfess.org.br   - Home Page: http://www.cfess.org.br 

1º Tesoureiro: Maykel Marinho 

Calais de Araujo 

2ª Tesoureira: Marisaura dos Santos 

Cardoso 

Marília Soares Nascimento 

Ricardo Silvestre da Silva 

 

CRESS 6ª REGIÃO-MG – SECCIONAL JUIZ DE FORA – CHAPA ÚNICA: “Seguindo na Luta: pelo 

fortalecimento da categoria em defesa do projeto ético-político” 

Efetivo  Suplente 

Coordenadora: Raquel Mota Dias Gaio 

Secretária: Vanêssa Sales Alves 

Tesoureiro: Geovane Martins Gonçalves 

 Jhony Oliveira Zigato 

Susana Maria Maia 

Ana Luíza Avelar de Oliveira 

 

CRESS 6ª REGIÃO-MG – SECCIONAL MONTES CLAROS – CHAPA ÚNICA: “Seguindo na luta, 

trilhando o Sertão de Minas: Todo tempo é tempo de compromisso e resistência” 

Efetivo  Suplente 

Coordenadora: Rosilene Aparecida 

Tavares 

Secretária: Beatriz Aparecida Lopes de 

Souza 

Tesoureira: Viviane de Castro Afonso 

 Mariana Abiachell Medeiros 

Denise Veloso Pinto 

Grace Aparecida Sarmento Rodrigues 

 

CRESS 6ª REGIÃO-MG – SECCIONAL UBERLÂNDIA – CHAPA ÚNICA: “Seguindo na Luta: pelo 

fortalecimento da categoria em defesa do projeto ético-político” 

Efetivo  Suplente 

Coordenadora: Ana Lúcia Martins 

Kamimura 

Secretária: Valdirene Beatriz Cardoso 

Tesoureira: Luana Braga 

 Ana Carolina Pontes Ros 

Gláucia de Almeida Ramos 

Cleidislene Conceição Silva 

 

CRESS 7ª REGIÃO-RJ – CHAPA ÚNICA: “Contra a corrente: a luta continua” 

Efetivo Conselho Fiscal Suplente 

Presidente: Rodrigo Silva Lima 

Vice-presidente: Denise Nicacio Pereira 

1º Secretário: Carlos Felipe Nunes 

Moreira 

2ª Secretária: Márcia Denise Canena 

1ª Tesoureira: Carolina Cruz da Silva 

2ª Tesoureira: Monica Simone Pereira 

Olivar 

Vanessa Bezerra de Souza 

Christiane dos Passos Guimarães 

Nelson Felix Lima Neto 

Charles Toniolo de Sousa 

Eliane Santos de Assis 

Glicia Nick de Oliveira 

Silvia Dabdab Calache Distler 

Maria de Fátima Vasconcellos 

Moara Paiva Zanetti 

Vera Sodré de Araújo 

Debora Rodrigues de Araújo 

Carla Maria Diniz Fernandez 

 

CRESS 7ª REGIÃO-RJ – SECCIONAL CAMPOS DOS GOYTACAZES – CHAPA ÚNICA: “Ética e 

movimento na defesa do exercício profissional” 

Efetivo  Suplente 

Coordenadora: Liliane Cardoso 

d´Almeida 

Tesoureira: Eliana Monteiro Ferez 

Secretário: Jonis Manhães Sales Felipe 

 Cristiano Correa Pessanha 

Natália Meritello da Cruz Silva 

Fernanda Oliveira Monteiro 

 

CRESS 7ª REGIÃO-RJ – SECCIONAL VOLTA REDONDA – CHAPA ÚNICA: “Compromisso e resistência: a 

luta não para” 

Efetivo  Suplente 



 

_____________________________________________________________________________ 

SCS - Quadra 2 - Bloco C - Ed. Serra Dourada - Salas 312/318 - CEP- 70300-902 – Brasília/DF 

Fone: (61) 3223-1652 / Fax: (61) 3223-2420 

E-mail: cfess@cfess.org.br   - Home Page: http://www.cfess.org.br 

Coordenadora: Suellen das Chagas 

Bitencourt 

Tesoureira: Paula Almeida Pereira 

Secretária: Débora Tavares Rodrigues 

 Natália Reis de Oliveira 

Fabíola Salvador da Costa 

Cristiane dos Santos Alves 

 

CRESS 9ª REGIÃO-SP – CHAPA ÚNICA: “Das lutas coletivas à emancipação” 

Efetivo Conselho Fiscal Suplente 

Presidente: Mauricleia Soares dos 

Santos 

Vice-presidente: Marcelo Gallo 

1º Secretário: Luciano Alves 

2ª Secretária: Sandra Regina Vaz da 

Silva 

1ª Tesoureira: Laressa de Lima 

Rocha 

2ª Tesoureira: Rosineide Pereira da 

Silva 

Matsuel Martins da Silva 

Kelly Rodrigues Melatti 

Carla da Silva Germano 

Julio Cezar de Andrade 

Soraia Costa 

Patricia da Silva Paulino 

Adriana Brito da Silva 

Márcia Heloisa de Oliveira 

Maria Auxiliadora Pereira da Silva 

Fabio Rodrigues 

Katia Isis Cuccovia 

Aparecida Mineiro do Nascimento 

Santos 

 

CRESS 9ª REGIÃO-SP – SECCIONAL SANTOS – CHAPA 2: “Incluir para transformar” 

Efetivo  Suplente 

Coordenador: Adeildo Vila Nova da 

Silva 

Secretária: Cristina Helena Ribeiro dos 

Santos 

Tesoureira: Vanessa Aparecida 

Gonçalves 

 

 

Silvana Marina Correa 

Dalila Viana Motoso 

Robson de Souza Martins 

 

CRESS 9ª REGIÃO-SP – SECCIONAL DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS – CHAPA ÚNICA: “Paz com voz” 

Efetivo  Suplente 

Coordenadora: Kátia Maria Deola 

Secretária: Elisa Maria Andrade Brisola 

Tesoureiro: Diego Mori Ramos Pinto 

 Thabata Dapena Ribeiro 

Gisele Cristiane de Freitas 

Márcia Torres Rodrigues 

 

CRESS 9ª REGIÃO-SP – SECCIONAL SOROCABA – CHAPA 2: “Aproximação” 

Efetivo  Suplente 

Coordenador: Tiago Dias Motta 

Secretária: Maria Carolina Fernandes 

Rodrigues Pinto 

Tesoureira: Vanessa de Oliveira 

Salvador 

 Alessandra da Silva 

Rosimeire de Fátima Alves 

Fabiana de Jezus Machado Correa 

 

CRESS 9ª REGIÃO-SP – SECCIONAL CAMPINAS – CHAPA ÚNICA: “Essência: superar a aparência na 

luta por outra sociabilidade humana” 

Efetivo  Suplente 

Coordenadora: Rita Aparecida Aguiar 

de Faria 

Secretária: Auda Melo dos Santos 

Tesoureira: Juliana Fernanda da Silva 

 Amanda Maira do Carmo 

Camila Ávila de Lima 

Elizabeth Conceição Rossin 

 

CRESS 9ª REGIÃO-SP – SECCIONAL RIBEIRÃO PRETO – CHAPA ÚNICA: “Identidade para resistência 

e emancipação” 

Efetivo  Suplente 



 

_____________________________________________________________________________ 

SCS - Quadra 2 - Bloco C - Ed. Serra Dourada - Salas 312/318 - CEP- 70300-902 – Brasília/DF 

Fone: (61) 3223-1652 / Fax: (61) 3223-2420 

E-mail: cfess@cfess.org.br   - Home Page: http://www.cfess.org.br 

Coordenador: João Gabriel Fernandes 

Manzi 

Secretária: Lívia Neves Masson 

Tesoureira: Marcelly Cristina Ferreira 

 Tatiane Patrícia Cintra 

Cláudia Granado Bastos 

Joyce Grazieli Cardoso Magalhães de 

Paula 

 

CRESS 9ª REGIÃO-SP – SECCIONAL SÃO JOSÉ DO RIO PRETO – CHAPA ÚNICA: “Serviço social: na 

luta pela liberdade para os movimentos” 

Efetivo  Suplente 

Coordenadora: Lucineia Oliveira 

Figueiredo 

Secretária: Neuza Aparecida Straioto 

Tesoureira: Maria do Carmo L. Andreu 

Gardin 

 Ana Cláudia dos Santos Ferreira Leite 

Cristiane Maia 

Milene Aparecida Paz da Silva 

 

CRESS 9ª REGIÃO-SP – SECCIONAL ARAÇATUBA – CHAPA 2: “Participação e resistência” 

Efetivo  Suplente 

Coordenadora: Graciela Aparecida 

Franco 

Secretária: Marcilene Fioravante de 

Souza 

Tesoureira: Nívea Soares Izumi 

 Daniela Barbom Sorpilli 

Thiago Agenor dos Santos de Lima 

Camila Galo Pugina 

 

CRESS 9ª REGIÃO-SP – SECCIONAL PRESIDENTE PRUDENTE – CHAPA ÚNICA:“ Representação, 

valorização e atitude” 

Efetivo  Suplente 

Coordenadora: Eduardo Luís Couto 

Secretária: Janaína Pereira dos Santos 

Tesoureira: Edmárcia Fidelis Rocha 

 Lucineide Manzoli de Albuquerque 

Giseli Molina Sapia Almeida Guerra 

Carolina Francisca de Faria Marani 

 

CRESS 9ª REGIÃO-SP – SECCIONAL MARÍLIA – CHAPA ÚNICA: “Tempo de luta” 

Efetivo  Suplente 

Coordenadora: Patrícia Bernardes de 

Freitas 

Secretária: Vanessa Aparecida Costa 

Tesoureira: Adriana Cristina de Assiz 

 Edivaldo Aparecido de Oliveira 

Luiz Carlos Pires Montanha 

Antônia Neide Eugênio Peres 

 

CRESS 9ª REGIÃO-SP – SECCIONAL ABCDMRR – CHAPA 1: “ParticipaAtiva: Atitudes Críticas para 

conquistas emancipatórias” 

Efetivo  Suplente 

Coordenadora: Michelle Dias Forão 

Secretária: Jussara Conceição Silva 

Tesoureira: Andrélia Rodrigues dos 

Santos 

 Debora Fabiane Aleixo Giolo 

Paulo Sérgio Simão de Souza 

Daniela da Silva Vieira 

 

CRESS 9ª REGIÃO-SP – SECCIONAL BAURU – CHAPA ÚNICA: “Renovação com participação” 

Efetivo  Suplente 

Coordenadora: Juliana Augusta Bosco 

Secretária: Vanessa Isabella dos Santos 

Ramos 

Tesoureiro: Ricardo Augusto Campanha 

Lima 

 Cristina Lorenzetti Campos 

Andressa Luize Monteiro 

Ana Paula de Araújo Ramos Pavão 

 



 

_____________________________________________________________________________ 

SCS - Quadra 2 - Bloco C - Ed. Serra Dourada - Salas 312/318 - CEP- 70300-902 – Brasília/DF 

Fone: (61) 3223-1652 / Fax: (61) 3223-2420 

E-mail: cfess@cfess.org.br   - Home Page: http://www.cfess.org.br 

CRESS 10ª REGIÃO-RS – CHAPA ÚNICA: “O CRESS somos todos nós” 

Efetivo Conselho Fiscal Suplente 

Presidente: Alberto Moura Terres  

Vice-Presidente: Agnaldo Engel Knevitz  

1º Secretário: Tiago Martinelli  

2ª Secretária: Andreia Pereira Pedroso  

1ª Tesoureira: Suely Silva Santos  

2ª Tesoureira: Aline Aiko Yoshida 

Galvão 

Loiva Mara de Oliveira Machado  

Vilma Pimentel Siqueira 

Roberta Rama de Brito  

Jorge Og de Vasconcelos Junior  

Bruna de Souza Machado  

Joice Eliane Lopes da Silva Gravina 

Rosângela da Silva Almeida  

Alexandre Onzi Pacheco  

Loiva Terezinha Dietrich  

Mariléia Goin  

Janaira Dorneles de Quadros D'avila  

Lizandra Hoffmann Passamani 

 

CRESS 10ª REGIÃO-RS – SECCIONAL PELOTAS – CHAPA ÚNICA: “Todas as vozes” 

Efetivo  Suplente 

Coordenadora: Rosemeri de Freitas 

Ulguim Amaral  

Secretária: Roberta Borges Mello  

Tesoureira: Gisele Hillal da Silva 

 Lisiane Oliveira da Silva  

Caroline Lemos Segovia  

Tanai Silva da Silva  

 

CRESS 10ª REGIÃO-RS – SECCIONAL CAXIAS DO SUL – CHAPA ÚNICA: “A luta se faz com todos/as” 

Efetivo  Suplente 

Coordenadora: Cláudia da Silva Gomes 

Mengatto 

Secretária: Vanisa da Silva Raber 

Tesoureira: Jaqueline Grandi 

 Heloísa Teles 

Daiana Maria Batista 

Larissa Beatriz Scholz de Bortoli  

 

CRESS 11ª REGIÃO-PR – CHAPA ÚNICA: “Juntos/as para lutar, conquistar e transformar” 

Efetivo Conselho Fiscal Suplente 

Presidente: Wanderli Machado 

Vice-presidente: Uilson José 

Gonçalves de Araújo 

1ª Secretária: Renária Moura da 

Silva 

2ª Secretária: Fernanda Lopes de 

Camargo 

1ª Tesoureira: Patrícia Correa da 

Silva 

2ª Tesoureira: Ilda Lopes Witiuk 

Janaine Priscila Nunes dos Santos 

Antonio Odair da Silva Junior 

Maysa Nuermberg de Vasconcellos Costa 

Rosenilda Garcia 

Daniela Moller 

Vera Lucia Armstrong Oliveira 

Roseane Cleide de Souza 

Clarice Metzner 

Emanuelle Pereira 

Edilene Alves Costa 

Augusto Luiz de Lima 

Ana Paula Nunes 

 

CRESS 11ª REGIÃO-PR – SECCIONAL DE LONDRINA – CHAPA ÚNICA: “Mostra tua face: vem para 

mobilização” 

Efetivo  Suplente 

Coordenador: Marcelo Nascimento de 

Oliveira 

Secretária: Alexsandra Aparecida de 

Jesus Moreira Cortes 

Tesoureira: Patrícia Palmeira 

Gonçalves 

 Rosangela Aparecida de Souza Costa 

Andrean 

Jaqueline Zuin dos Santos 

Roselaine das Dores Nogueira 

 

CRESS 12ª REGIÃO-SC – CHAPA ÚNICA: “Coletivizar para seguir na luta”. 

Efetivo Conselho Fiscal Suplente 

Presidente: Rosana Maria Prazeres 

Vice-presidente: Rosinete Delfino 

Helena Maria Borges Brandão 

Eliete Maria de Lima 

Samantha Rollof 

Daniele Cardoso Maurício Sobreira 



 

_____________________________________________________________________________ 

SCS - Quadra 2 - Bloco C - Ed. Serra Dourada - Salas 312/318 - CEP- 70300-902 – Brasília/DF 

Fone: (61) 3223-1652 / Fax: (61) 3223-2420 

E-mail: cfess@cfess.org.br   - Home Page: http://www.cfess.org.br 

Laurindo 

1ª Secretária: Zenici Dreher Herbst 

2ª Secretária: Jacquelline Benedet 

Figueiredo 

1ª Tesoureira: Katia Carvalho 

Figueiredo 

2ª Tesoureira: Saritty Rocha de 

Azembuja 

 Natalli Pazini Silva Maria Helena de Medeiros de Souza 

Cória Helena Vieira 

Marta de Lourdes Almeida Nunes 

Ciberen Quadros Ouriques 

Deidvid de Abreu 

Samuel Salézio dos Santos 

Ana Silvia Simon 

 

CRESS 13ª REGIÃO-PB – CHAPA 1: “Seguir na luta, forte e independente”. 

Efetivo Conselho Fiscal Suplente 

Presidente: Tácio Holanda Teixeira 

Vice-presidente: Mauricélia Cordeiro 

da Silva 

1ª secretária: Kassandra Domingas de 

Menezes Batista 

2ª secretária: Emanuele Gaudino de 

Oliveira Moura 

1º tesoureiro: Flávio Nery da Nóbrega 

Junior 

2ª tesoureira: Janaina Nunes da Silva 

Luciana Batista Oliveira Cantalice 

Enedina Rosa Barbosa da Fonseca 

Aylla Milanez Pereira 

Cristina Chaves de Oliveira 

Valdineri Nunes Ferreira 

Jussara Ferreira de Sousa 

Flávia Dantas de Sousa 

Gianne Katerrine de Figueiredo 

Silvania Duarte de Oliveira 

Fabiana Alcântara Lima 

Viviane Alves Machado 

Maria da Conceição Belmiro da Silva 

 

CRESS 13ª REGIÃO-PB – SECCIONAL DE CAMPINA GRANDE – CHAPA 2: “Seguir na luta, forte e 

independente” 

Efetivo  Suplente 

Coordenadora: Glaucineth C. de 

Albuquerque Lima 

Tesoureiro: Calina Correia de Freitas 

Secretária: Francisca Rodrigues 

Mascena 

 Vânia Maria de Oliveira Farias 

Josilene Eugênio de Moura 

Rosiane de Souza Moreira 

 

CRESS 14ª REGIÃO-RN – SECCIONAL MOSSORÓ – CHAPA ÚNICA: “É só uma voz. É você, somos nós” 

Efetivo  Suplente 

Coordenadora: Aline Muras de Oliveira 

Pino 

Secretária: Marwyla Gomes de Lima F. 

Oséas 

Tesoureira: Kleylenda Linhares da Silva 

 Janaiky Pereira de Almeida 

Sonia de Melo Feitosa 

Ellen Kristhian Costa Paiva 

 

CRESS 15ª REGIÃO-AM – CHAPA 2: “AJURI na mudança! Consolidar forças 

para renovar” 

Efetivo Conselho Fiscal Suplente 

Presidente: Maria Nilce Ferreira da 

Silva 

Vice-Presidente: Jane de Souza 

Nagaoka 

1ª Secretária: Maria Francenilda 

Gualberto de Oliveira 

2ª Secretária: Wanja Socorro de 

Sousa Dias Leal 

1ª Tesoureira: Lindoneide Lima 

Parédio 

2ª Tesoureira: Vânia Maria Auzier 

Ana Beatriz Souza Cyrino 

Milane Lima Reis 

Laurisana Maria Branco Camargo 

Ana Paula Andrade Angiole 

Roberlane Neves Grana 

Sulamita de Souza Castro 

Ana Maria Lima Carvalho 

Marly Marinho de Castro Martins 

Andreia Santos Cavalcante 

Francileide Moreira Lima Bindá 

Simara dos Santos Medeiros 

Carliane Castro Silva 



 

_____________________________________________________________________________ 

SCS - Quadra 2 - Bloco C - Ed. Serra Dourada - Salas 312/318 - CEP- 70300-902 – Brasília/DF 

Fone: (61) 3223-1652 / Fax: (61) 3223-2420 

E-mail: cfess@cfess.org.br   - Home Page: http://www.cfess.org.br 

Vinhote 

CRESS 15ª REGIÃO-AM – SECCIONAL DE RORAIMA – CHAPA ÚNICA: “Socializar conhecimento para 

romper com o pragmatismo” 

Efetivo  Suplente 

Coordenadora: Terezinha de Jesus 

Ferreira de Almeida 

Secretária: Liandra Aguiar Borges 

Tesoureira: Maria Helena Rufino de 

Azevedo 

 Keliene Ferreira Dos Santos 

Ana Laura Menezes de Santana 

Maria Gracileide Alberto Lopes 

 

CRESS 16ª REGIÃO-AL – CHAPA 1: “Em tempos de luta: resistir e avançar em defesa do projeto ético-

político profissional” 

Efetivo Conselho Fiscal Suplente 

Presidente: Analice Dantas Santos 

Vice-presidente: Edmée dos Santos 

Hora de Barros 

1ª secretária: Jussara Pacheco de 

Araújo 

2ª secretária: Lylia Maria Pereira 

Rojas 

1ª tesoureira: Alessandra Flamarion 

Ribeiro Moreira 

2º tesoureiro: Denilton Nascimento 

Gomes da Silva 

Eliane Uchôa Medeiros Agra 

Cássia Veruska de Moraes Carvalho 

 Evelyn Costa do Nascimento 

Maricélia Santana Lima 

Ana Paula Modesto 

Roseana Araújo da Silva 

Sheyla Denize Giló Sobrinho da Silva 

Islânia Lima da Rocha 

Marinês Coral 

Maria Alcina Terto Lins 

Andrêssa Gomes Carvalho de 

Amorim 

Ricardo de Holanda Leão 

 

CRESS 17ª REGIÃO-ES – CHAPA 1: “Não vou me adaptar” 

Efetivo Conselho Fiscal Suplente 

Presidente: Wanusa Pereira dos 

Santos 

Vice-presidente: Camila Costa 

Valadão 

1ª secretária: Pollyana Tereza R. 

Pazolini 

2ª secretária: Polyana Prado 

1º tesoureiro: Hudson Valentim 

Vassoler 

2ª tesoureira: Elisangela Maria 

Marchesi 

Conselho Fiscal 

Fabio Bremenkamp Cunha 

Aline Felipe Barreto 

 Aniele Zanardo Pinholato 

Naara de Lima Campos 

Sabrina Lúcia Pinto da Silva 

Andrea Coutinho Meloni 

Sandra Gonçalo Pereira 

Michely Mezarde 

Vanda de Aguiar Valadão 

Ana Paula Brito Mozer 

Silvia Carla Queiroz Sabbagh 

Vitor Carlos Gomes de Souza 

 

CRESS 18ª REGIÃO-SE – CHAPA ÚNICA: “Unir forças para avançar nas lutas” 

Efetivo Conselho Fiscal Suplente 

Presidente: Paulo Roberto Félix dos 

Santos 

Vice-presidente: Itanamara Guedes 

Cavalcante 

1º secretário: Heverton Ramon dos 

Santos Marques 

2ª secretária: Vanessa de Oliveira 

Santos 

1ª tesoureira: Ingredi Palmieri 

Oliveira 

2º tesoureiro: José Aloísio dos Santos 

Júnior 

Thainara Guimarães Ribeiro 

Lícia Regina Oliveira Ramos 

Gilvan Tavares dos Santos 

Diléia Lucas Carvalho 

Nelmires Ferreira da Silva 

Clara Angélica de Almeida Santos 

Patrícia Santos Silva 

Magaly Nunes de Gois 

Letícia Torres de Jesus 

jacqueline Nascimento Xavier 

Lorenna Bastos de Araújo Bispo 

Analice Soares da Silva 



 

_____________________________________________________________________________ 

SCS - Quadra 2 - Bloco C - Ed. Serra Dourada - Salas 312/318 - CEP- 70300-902 – Brasília/DF 

Fone: (61) 3223-1652 / Fax: (61) 3223-2420 

E-mail: cfess@cfess.org.br   - Home Page: http://www.cfess.org.br 

 

CRESS 19ª REGIÃO-GO – CHAPA ÚNICA: “Resistência, ética e ação: a luta continua” 

Efetivo Conselho Fiscal Suplente 

Presidente: Ilma Inácia de Sousa 

Pugliesi 

Vice-presidente: Dorivan Maria da 

Silva Torres 

1ª secretária: Vera Lúcia dos Santos 

2ª secretária: Laura Leni M. Nogueira 

Paranaguá 

1ª tesoureira: Júnia Rios Campelo 

2ª tesoureira: Maria Ciurinha P. dos 

Santos 

Carmem Regina Paro 

Ana Maria da Trindade 

 Sandra Maria dos Santos 

Maria dos Aflitos de Araújo 

Nilda Lúcia Huarita Colque 

Simone Pinto Machado 

Marina Burjack da Costa 

Elizabeth dos Santos Moura 

Valdirene Lúcia Luz 

Anna Fátima M. F. Chaves 

Márcia das Dores Paiva 

Amanda Azevedo Coutinho 

 

CRESS 20ª REGIÃO-MT – CHAPA ÚNICA: “Avançar na luta” 

Efetivo Conselho Fiscal Suplente 

Presidente: Vera Honório dos Anjos 

Vice-presidente: Lenil da Costa 

Figueiredo 

1ª secretária: Andréia Maria da Cruz 

Oliveira Amorim 

2ª Secretária: Luciana Gonçalves de 

Lima 

1ª tesoureira: Alail Jacinta Barbosa 

2ª tesoureira: Elenilva Maria da Costa  

Larissa Gentil Lima 

Joana de Sene Faria Amorim 

  Francismeiry Cristina de Queiroz  

Annelyse Cristine Cândido Santos 

Aparecida de Castro Soares 

Vanessa Martins Galhardo Lopes 

Luzia Rosa de Morais 

Nildiane Lopes Coelho da Cruz 

Nina Rosa Ferreira Soares 

Paula de Ávila Assunção 

Jucélia Clara Nunes Souza 

Lucélia Pacheco Primo 

 

CRESS 21ª REGIÃO-MS – CHAPA 2 : “Ousadia” 

Efetivo Conselho Fiscal Suplente 

Presidente: Valdereis Freitas de 

Souza 

Vice-presidente: Maria Helena 

Queiroz Sarmento 

1ª secretária: Francieli Piva Borsato 

2ª secretária: Ivoneide Messias da 

Cruz 

1º tesoureiro: Sílvio de Andrade Neto 

2ª tesoureira: Sueila Pires Pereira 

Sérgio Wanderly Silva 

Lesly Lidiane Ledezma Abastaflor 

 Maristani Terezinha Salapata      

Fraiberg 

Bruna Maria Morais Cola 

Patrícia Souza dos Santos 

Lívia Marinho de Moura 

Artêmio Miguel Versoza 

Luiz Carlos Maciel Medina 

Josimara Pasqualini Ribeiro Reese 

Luciana Pauli 

Odair de Jesus Martins 

Aparecida Emiliano S. Di Benedetto 

 

CRESS 22ª REGIÃO-PI – CHAPA UNICA: “Serviço social na luta sempre” 

Efetivo Conselho Fiscal Suplente 

Presidente: Solange Maria Teixeira 

Vice-presidente: Francisca Maria 

Soares 

1ª secretária: Magali Sampaio de 

Castro 

2ª secretária: Darlene Rocha Melo 

1ª tesoureiro: Jodeylson Islony de 

Lima Sobrinho 

2ª tesoureiro: Maria do Socorro Dias 

Gomes 

Jovina Moreira Sérvulo Rodrigues 

Márcia Alcioneide da Silva 

 Dannylo Cavalcante Alves 

Macilane Gomes Batista 

Fernanda Costa Ferreira 

Deborah de Paula Silva 

Dávila Dayana Castelo Branco 

Macambira 

Ana Emília Gonçalves do Lago Pires 

Lúcia Cristina dos Santos Rosa 

Adriana Lima Barros 

Janaína Magalhães Mapurunga 

Bezerra 

 Suzana Maria Rêbelo Sampaio  

Marreiros 

 



 

_____________________________________________________________________________ 

SCS - Quadra 2 - Bloco C - Ed. Serra Dourada - Salas 312/318 - CEP- 70300-902 – Brasília/DF 

Fone: (61) 3223-1652 / Fax: (61) 3223-2420 

E-mail: cfess@cfess.org.br   - Home Page: http://www.cfess.org.br 

CRESS 23ª REGIÃO-RO CHAPA 1: “Juntos somos mais” 

Efetivo Conselho Fiscal Suplente 

Presidente: Carlos Henrique Gomes 

Sousa 

Vice-presidente: Rafael Nunes Reis 

1ª secretária: Tânia Ouvídio Nicolau 

2ª secretária: Luzia Aparecida de 

Oliveira Lima 

1ª tesoureira: Orquídea Monteiro de 

Sousa 

2ª tesoureira: Rita Maria Andrade de 

Oliveira  

Regina Pinheiro Custódio 

Marines Maciel Paixão Silva 

 Oneti Maciel Alves 

Maria Elzenir da Silva Viana 

Ana Paula Barros 

Arita Berreza Rodrigues 

Fernanda Vinholi Brasil 

Eulália Gaião Pereira e Silva 

Domingas de Sousa Santana 

Rose Helena da Silva Diniz 

Liduína Girão Santos 

 Rony Paulo Gonçalves Cardoso Paulo 

 

CRESS 24ª REGIÃO-AP – CHAPA UNICA: “Fortalecendo a profissão” 

Efetivo Conselho Fiscal Suplente 

Presidente: Ronnye Robson Santos da 

Silva 

Vice-presidente: Josinelma Valadares 

de Oliveira 

1ª secretária: Marluce de Oliveira 

Castro 

2ª secretária: Séfora Alice Rola do 

Carmo 

1ª tesoureira: Maria do Socorro 

Ribeiro Melo 

2º tesoureiro: Luana Cibelle Baia dos 

Santos 

Eluciane Alves Costa 

Maria da Graça Rebelo Furtado 

Salgado 

 Aderlan Machado Barbosa  

Marinilde Picanço Barros 

Djane Cristina Ribeiro de Araújo 

Maria Alice Lobato Ribeiro Bentes 

Cláudia Roberta Costa Tito 

Adriene da Silva Formigosa 

Daniris Pantoja da Silva 

Maryedna Pinto de Oliveira 

Renilda Paixão Monteiro 

Elizabete Nunes Nascimento Ramos 

 

CRESS 25ª REGIÃO-TO – CHAPA ÚNICA: “Todos juntos em movimento para fortalecer o coletivo” 

Efetivo Conselho Fiscal Suplente 

Presidente: Jurimar Mendes Lima 

Júnior 

Vice-presidente: Maria Helena 

Cariaga Silva 

1ª secretária: Janaína Augusta Neves 

de Souza 

2ª secretária: Janaína Costa Rodrigues 

1ª tesoureira: Paulene Porta Pereira 

Teix 

2º tesoureiro: Doracy Dias Aguiar de 

Carvalho 

Rosilene Belém Araújo 

Heloísa Maria Gomes Claves Alvin 

 Cássia Araújo Moraes 

Silvia Regina da Silva Costa 

Luís Gustavo Santana 

Luciano Tavares Rabelo Calafate 

Juraildes B. Nunes 

Irani Schellin Milech 

Camila Martha Barros Cabral 

Wesleya Silva Dias 

Jean Bezerra 

Abinair Alves dos Reis 

 

 


